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Menfil<.ıb eserleri, genellikle belli şahıs veya aileleri tanıtan, bunların üstün 

vasıflarını ve faziletli davranışlarını ele alan şahıs biyografileridir. İlk olarak ha

dis kitaplarında sahabeye dair menfil<.ıb bölümleri oluştunılınuştur. Daha sonra ise 

alimler, halifeler ve diğer faziletli kimseler için menak.ıblar telif edilmeye başlan

mıştır. Bazen abartılı övgüler ve mübalağalar içennekle beraber, başka eserlerde 

rastlanılamayan birçok bilgiye bu eserlerde rastlamak mümkündür. 

Fıkıh edebiyatı içinde, mezhep imamları hakkında çok sayıda menakıb 

türü eser telif edilmiştir. Hanefi mezhebinin kurucu imamı olan Ebu Hanife hak

kında da 40 civarında eser vardır. Bunların bir kısmı risale boyutunda iken, diğer 

bir kısmı orta boy kitap boyutundadır. 

Amasyalı Osmanlı alimi, Nuh b. Mustafa er-Rüml'nin (107Q/1660) 

ed-Dün"il 'l-münazzam fi menakıbi 'l~imiimi 'l-a 'zam isimli risalesi, Ebu Hanife 

hakkında yazılmış menkıbe eserlerinden biridir. Uzunca bir risale boyutundaki 

bu eser, yedi fası l ve bir hatim.eden oluşmaktadır. Eserdeki fasıllarda, sırasıyla 

İmam Ebu Hanife'nin nesebi, kendilerinden rivayette bulunduğu sahabeler, alim

lerin kendisine dair övgüleri, hoca ve öğrencilerinin sayısı, fıkhı ilk tedvin eden 

kişi oluşu, mezhebinin dayandığı temel prensipler, şahsi dindarlığı ve meziyetleri 

birer fasıl halinde ele alınmaktadır. 

Tebliğimizde, bu eseri ve eserde ortaya konulan bilgileri değerlendirecek, 

önceki dönemle~de ve Osmanlı döneminde Ebu Hanife hakkında yazılmış diğer 

başlıca menfil<.ıb eserleriyle içerik ve üslup açısından mukayese edeceğiz. Ayrıca 

aynı müellifin Ebı1 Hanife'ye yapılan haksız ithamlara cevap vennek üzere kale

me aldığı el-Kelimatü 'ş-şerife fi tenzihi Ebf Hanife 'ani ~-tüırehati 's-sehife isimli 

eseri ile de zaman zaman bağlantılar kuracağız. 



Giriş 

İslam kültür geleneğinde iz bırakmış önemli kişilerin tanıtılması ve onla

rın hayatlarından kesitler sunulması ilk dönemlerden itibaren öneriısenmiştir. Bu 
amaçla ilk asırlardan itibaren bu yöndeki bilgiler rivayet edilmiş ve bunlar çeşitli 
biyografi kitaplarında tedvin edilmiştir. Bu kapsamda ortaya çıkan eserlerden bi-

. . 
risi de mena!ab türü eserlerdir . 

. Mena!ab kelimesi, menkabe (men!abe) kelimesinin çoğuludur ve "övünü

lecek güzel iş ve hareketler" anlamına gelir. Bu kelime, ilk olarak hadis kitapla
rında sahabenin .faziletlerini anlatan bölümler için kullanılmaya başla.nm.W; daha 
sonra özel olarak velilerin kerametlerinin anlatıldığı eserler bu isimle anılmaya 
başlanmıştır. Ancak halifeler, belli kabile veya nesepler/soylar, kutsal şehirler ve 

mezhep imamları için yazılan eserlerde de 'menakıb' kelimesi 'fazilet' anlamıyla 
kullanılmaya devam edilmiştir. Bu bağlamda, fıkıh mezheplerinin imamları hak
kında da 'menakıbname' türünden eserler yazıldığı görülmektedir. 1 

Hanefi mezhebinin kurucu imamı olan Ebı1 Hanife hakkında, henüz hayat

tayken bile lehte ve aleyhte çok şey söylenmiştir. Hanefi mezhebinin oluşumuyla 
birlikte, Ebu Han1fe'nin görüşlerini tenkid eden veya bu itirazlara cevap veren 
birçok eser kaleme alınmıştır. Aynı süreçte telif edilen çok sayıdaki biyografik 

esere de bu iki farklı yaklaşım yansımıştır.2 Bunun neticesinde, hayatına ve 
g<?rüşlerine yer veren tabaka! ve mena!ab türü eserlerde, Ebfı Hanrfe'yi övme 
veya yerme hususunda zaman zaman aşırıya gidildiği görülmektedir. Kendisiiıi 
benimseyen bazı kişiler, onu Hz. Peygamber'in övgüsüne mazhar olan bir kişi 

olarak görürken; kimi muhalifleri ise onu zararlı bir bid'atçı olarak lanse etmiştir. 
Bu hususta, lehte veya aleyhteki mezhep taassubunun yanı sıra başka etmenlerin 
de etkili olduğu söylenebilir.3 

Bu derecede zıt görüşler söz konusu olmasa da, en azından övgü konu
sundaki mübalağa diğer mezhep imamları için de zaman zaman söz konusu ol

muştur. Bu sebeple, tabakat ve menfilab türü kaynaklarda yer alan olumlu veya 
olumsuz nitelikteki aşırı bilgilerin ihtiyatla karşılanması uygun olacaktır. 

Şfilıiıı, Haşim, "Meoakıboame", DiA, 29/112. 

2 Bu konuda ol~an menakıb, reddiye ve reddiyelere cevap niteliğindeki zengin literatür için bkz. 
Bardakoğlu, Ali, '•Ebu Hanife (Literatür)", 10/143-145. 

3 · Uzunpostalcı, Mustafa, "Ebu Hanife",DİA, 101131-132. 
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Doğrudan Ebu Hanife hakkında menfilab türünde yazılan eser sayısı 40 

civanndaclır. BUJJ.lardari 3Ö kadarı günümüze .ulaşmış, ·bunların da yarısı kadarı 
balen el yazması halinde bulunmaktadır. 4 

· Tebliğimizin konusu olan ed-Dürrü 'l-münazzam'ın telif edildiği XVI. yüz

yılda Ebu Hanife menakıbı türünden yazılmış diğer bazı eserler şunlardır: 

Şerafüddin Kurtübi'nin (~_,ili) (1 O. yy.) Kalciidü 'ukUdi 'd-dürer ve'/- 'ik

ycin' ı (Bağdat 2001); ez-Zllt'nin (1000/1591) Mencikzbü Ebf Hanife isimli yazma 

eseri. Şerafüddin Kurtübi'nin (10. yy.) diğer bir eseri olan er-Ravzatü'l- 'ciliye
tü 'l-miinife'si ile Guneymi'nin (1044/1635) eş-Şezercitü 'l-latife'si ise günümüze 

ulaşıp ulaşmadığı bilinmeyen kayıp durumundaki menakıb türü eserlerdir. 

Elinizdeki tebliğ, Nuh b. Mustafa er-Rı1mi'nin '(1070/1660) ed~Dür

rii 'l-miinazzam fi mencikıbi 'l-imcimi '1-a 'zam isimli risalesi özelinde, Ebu Hanife 

hakkındaki menakıb türü literatüre dair genel bir perspektif sunmayı hedeflemek

tedir. Bu amaçla, önce müellif Nuh. Mustafa'nın yaşadığı dönem ve ilmi' yönü 

kısaca tanıtılacak.,ardından yazdığı eserin içeriği analiz edilerek ortaya konulacak. 

ve bir sonuca ulaşılmaya çalışılacaktır. 

1. Nuh b. Mustafa'nm (1070/1660) Hayatı ve Eserleri 

A. Yaşadığı Dönemin Siyasi ve İlmi Durumu 

'Nuh b. Mustafa, Osmanlı devletinin "klasik dönem" (1300-1774) olarak 

ifade edilen en güçlü yıllarında yaşamış alimlerdendir. Hayatının değişik dönem

lerinde ikamet ettiği Anadolu ve Mısır toprakları bu dönemde Osmanlı hfilcim.i.

yeti alhndadır. Bu asırlar, Osmanlı ilim zihniyetinin, kendisinden önceki İslam 

medeniyetinin bütün renklerini birlikte ihtiva ettiği, ancak zaman zaman farklı 

ilmi görüşlerin öne çıktığı bir dönemdir. 

Siyasi tarih açısından bakıldığında, bu . dönemde Osmanlı'nın yükselişi 

Kanı1ni Sultan Süleyman devrinde zİ.f"'.eye ulaşmış, Kanfi.nl'nin 1566'daki vefa

hndan sonra da bir süre daha devam etmiştir. Nuh b. Mustafa'nın yaşadığı yıllar, 

Kanı1ni'nin ardından yükselişin bir müddet daha devam ettiği dönemdir. Nuh b. 

Mustafa'wn vefahndan sonraki yıllarda ise, 2. Viyana kuşatması (1683) başarı

sızlık.la sonuçlanacak. ve art arda olumsuz sonuçlar alınmaya başlanacaktır. 1699 

tarihli KarlofçaAntlaşması ise, Osmanlıların 1526'dan itibaren genişlettikleri sı

nır bölgelerinin kaybedilmesi ile neticelenecektir.5 

4 Bu nitelikteki eserlerin genel listesi için bkz. Katip Çelebi, Keşfıı'z-z11111iıı, 2/1838-1840; Bağdatlı İsmail 
Paşa, fzalııı '/-ınelmfin, 1/440, 2/406, 2/560. 

5 Emecen, Feridun, "Osmanlılar (Siyasi Tarih: Klasik Dönem)", DlA, 33/495. 

\ 
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Nuh b. Mustafa'nın yaşadığı dönemde, çoğu Osmanlı topraklarında o~ak 

ilzere, İslam coğrafyasında çok sayıda tanınmış Hanefi fakih yetişmiştir. Hanefi 

mezhebi açısından Anadolu bölgesi en önemli ilim merkezi olsa da; bu fakihler

den bir kısmının Mısır'da yetişmiş olması, o dönemde Mısır'ın da Hanefi mezhe

bi açısından önemli bir ilim merkezi olduğunu göstermektedir. 

Osmanlı devletinin siyasi tarihiyle uyumlu olarak, XVII. ytizyıla doğru, 

medreselerde ve ilmiye sın.ıfında da yavaş yavaş bir gerilemenin başladığı kay

naklarda zikredilınektedir.6 Ancak bu dönemde te' lif edilen eserlerin sayısına 

ve niteliğine bakıldığında, klasik dönemde oluşan ilmi birikimin ürünle/inin bu 

dönemin sonuna kadar ortaya konulmaya devam ettiği de görülmektedir. 

Bir fikir olması açısından bu dönemde yaşamış Hanefi fakihlerden bazıla

rını burada vermek istiyoruz: 

Hacla ilgili te'liratıyla bilinen Hindistanlı Rahmetullah b. Abdullah Sindi 

(993/1585), Mısrrlı Nüreddin İbn Ganim el-Makdisi (1004/1596), en-Nehru'l

ftiik müellifi Mısırlı Siraceddin İbn Nüceym (1005/ 1596), Tenvfrii'l-ebsar sahi

bi Gazzeli Şemsüddin Muhammed Timurtaş! (1006/1598), Mekkeli Ali el-Kari 

(1014/1605), Sadreddinzade Şirvaru (1036/1627), Bosnalı Hasan Kafi Ak.hjsari 

Pruşçak (1024/1615), Ganim el-Bağdadi (1032/ 1623), Şemsüddin Tirnurtaşi'nin 

oğlu Salih b. Mqhammed Timurtaşi (1055/1645), Dımeşklı İsmail b. Abdülgaru 

Nablusi (1062/1652), Mısırlı Ebü'l-İb.las Hasan Şüri.inbütali (1069/1659), Ka

dızadeli hareketinin önde gelenlerinden Üstüvani Mebmed Efendi (1072/1661 ), 

Gelibolulu Şeyhizade (1078/1667), Filistinli Hayreddin Remli (1081/1671), 

Hibri Ali Efendi ( 1083/1672) ve Alaeddiµ Haskefi ( 108811677) bunlardandır. 

Aynı dönemlerde, diğer mezheplerden de önemli bazı fakihler yetişmiştir. 

Şafii fakihlerden İbn Kasım Abbadi (994/ 1586), F eyzu '1-Kadfr sahibi Muhammed 
. . 

Münavi (103111622); Hanbeli fakihlerden Meri b. Yusuf el-Kermi (1033/1624) 

ve Mansur b. Yunus Buhütt (1051/1641); Maliki fakihlerden Muhammed b. Ab

dullah Haraşl (1101/1690) ve daha birçok alim bu dönemde yetişmiştir. 

Yine aynı dönemde önemli biyografi, bibliyografya ve ilimler ansiklope

disi müelliflerinin yetişmiş olmaları dikkat çekicidir. Bu isimlerden bazıları şun

lardır: 

Kının asıllı Mahmud b. Süleyman Kefevi (990/ 1582), Hısım Ali Çelebi 

(992/1584), Mısırlı Takıyyüddin Temim1 (101011601),. Taşköprizade Kemaled-

6 Ayrıntılı bilgi için bkz. Öztürk, Cemil, "Osmanlılar: Eğitim ve Eğitim Kurumlan", DİA, 33/565-
568; İpşirli, Mehmet, "Medrese (Osmanlı Dönemi}", DlA, 28/327-333; Aytekin, Mehmet Ali, Nıılı b. 
Mııstafa'mn "e/-Kelinıôtil 'ş-şerifefi teıızllıi Ebi Hanife" Adlı Eserinin Edisyon Kritiği, s. 2. 



·HANEFİ TABAKATI 443 

din Efendi (1030/1621), Nev'izade Atai (1045/1635), Hacı Halife lakabıyla da · 

bilinen Katip Çelebi (1067/1657), el-Külliyyat adlı eseriyle tanınan Ebü'l-Beka 
el-Kefevi (1095/1684) bu önemli isimlerdendir .. 

B. Bayatı ve Eserleri 

"Nuh Efendi" olarak bilinen Nuh b. -Mustafa, Amasya' da dünyaya gel

mi'ştir. Doğum. tarihi bilinmem_ektedir. Tabakat eserlerinde ve bibliyografik kay
naklarda birden fazla nisbeyle anılmaktadır. Kaynaklarda, Anadolu'ya nisbetle 

"er-Rı1nll", Konya'da müftülük yapması sebebiyle "el-Konevi"-ve Mısır'a göç 
etmesi sebebiyle "el-Mısri" ve Hanefi alınası sebebiyle "el-Hanefi" nisbeleri zilc
redilıniştir. 7 

Hayatı hakkında ayrıntılı bilgi mevcut değildir. Hayatı hakkında en geniş 
bilgiyi, çağdaşı Muhibbi (1111/1699) hicri XI. asır tabakatına tahsis ettiği Hula
satü 'l-eser fi a'yani'l-karni'l-hadf 'aşar isimli eserinde.vermektedir.8 Muhibbi, 

Nuh b. Mustafa'nın başta tefsir, fıkıh, usul ve kelam olmak üzere birçok ili?ıde 
döneminin önde gelen alimlerinden olduğunu, çok sayıda eser verdiğini, güzel 
ahlak sahibi olup yaygın şekilde tanındığını ifade etmektedir.9 

Eğitimini Amasya' da tamamlamış ve Konya' da müftülük yapmıştır. Ken
disi gibi Amasyalı olan Ömer Paşa'nın Mısır valiliğine atanmasıyla Mısır;a göç 

ettiği kaynaklarda zikredilmektedir. Ancak bu olayın tarihi ve daha önce Mısır'a 

gidip gitmediği bilinmemektedir. Mısır'da Kahireli Hanefi fakihi İbn Ganiıiı 
el-Makdisi'nin (1004/1596) öğrencisi Abdülkerim es-Susi'den fıkıh; lyfuham
med el-Hicazi'den (1035/1624) hadis ve hadis usulü okumuştur. Özellikle el-Hi
cazi'den ders okuduğu göz önüne alınınca, daha önce eğitim amacıyla Mısır'a 

gittiği ve Ömer Paşa'yla nihai olarak göç ettiği tahmin edilebilir. Aynca Hasan 
b. Ali el-Halveti vasıtasıyla Halveti tarikatına intisap etmiş ve hırka giymiştir. 

7 Kitip Çelebi 'nin Keifu 'z.zımiin' da ve Bağdatlı İsmail Paşa 'nın lzı'ilıu 'l-ınekniin'unda Nuh b. Mustafa 'ya 
ait eserler listelenirken bu nisbeler muhtelif şekilde kullanılmıştır. Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetıi '/. 
'ı'irifin'inde ise "el-Konevi, el-Müfti, el-Hanefi" nisbelerini tercih etmiştir. (2/498) 

8 Aynca "Yusuf Efendi" isimli kişinin, 1154/I 742'de Nuh b. Mustafa'ma bir biyografisini yazdığı ve bu 
yaırn_anın Kahire'de bulunduğu ifade edilmiştir. (Baysun, Cavid, "Nuh b. Mustafa", İA, IX/349). Kelıhiile, 
bu risalenin 'Tercemetii'l-Allame Nuh Efendi' olduğunu ifade etmiştir. (Kelıhiile, Mıı'cenıii'/-miiellifiıı, 
41139). 
Şenses, bu eser olduğunu taiımin ettiği bir risaleyi Süleyınaniye Kütüphanesinde tespit ettiğini ifade 
etmiştir. (Şenses, Hafsa, Nuh b. Mustafa ve el-Kelimı'itıi 'ş-şerife fi teıızflıi Ebi Hanife İsimli Eserinin 
Talı/il ve Tahkiki, s. 4) Bu risalede bazı detaylar olmakla birUkte, diğer kaynaklardaki güvenilir bilgilere 
aykırı bazı bilgiler de bulurunaktadır. 

9 Muhibbi, Hıilı'isatii '/-eser, 4/458. 

\ ... 
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Nuh b. Mustafa, 22Zilkade1070 (30 Temmuz 1660) Cuma günü Kahire' de vefat 

etmiş ve el-Karafetii 'l-kiibra kabristanına defnedilmiştir. ı o 

Nuh b. Mustafa'nın eserleri incelendiğinde veh1d bir alim olduğu görül

mektedir. Çalışmalarını belli bir alanla sınırlandırmamış ve çok farklı konularda 

kitap ve risaleler kaleme alm.Jştır. Fıkıh, kelam, tasavvuf, tefsi,r, hadis, menfilcıb, 

dil, tarih ve belağat gibi farklı alanlarda yüzün üzerinde eser vermiştir. Kitap 

çalışmalarının çeviri, şerh ve haşiye niteliğinde olduğu; te'lif ettiği risalelerin 

ise genellikle kendisine soru olarak sorulan meselelere dayandığı ve dolayısıyla 

dönemin tartışmalı konularını ele aldığı görülmektedir. Eserlerinin yansıikadarı 

fıkıhla ilgilidir; genellikle bir konuyu müdellel olarak ele alan ve müellifin nihai 

tercihini bildiren risaleler şeklindedir. 11 

Fıkıh literatüründeki risaleler, günümüzde tek bir konu hakkında yazılan 

araştırma makalelerine tekabül etmektedir. Risaleler, genellikle gündemdeki çö

zülmesi gereken bazı fıklıi meseleleri ele almak için yazılan, konuyla ilgili farklı 

görüş ve delilleri değerlendirerek bir sonuca ulaşan ilmi çalışmalardır. Dönemin 

gündemini yansıtmaları) ilmi yaklaşımın durumunu ortaya koymaları ve ilim çev

resi hakkında bilgi vermeleri açısından da kıymetli kaynaklardır. 12 

· Nuh b. Mustafa'nın bu tebliğde ele alacağımız ed-Dünii'l-miinazzain'ı 

ve kısmen kendisine atıfta bulunacağımız el-Kelimatü 'ş-şerife isimli çalışması, 

~ale formahnda kaleme alınıruş eserlerdir. Şimdi bu ilci çalışmayı biraz daha 

yakından tanıyalım. 

· .JI. İki Risale: ed-Dürrü'l-münazzam ve el-Keliınatü'ş-şerife 

Nuh b. Mustafa'nın Ebü Hanife hakkında, birisi menfilcıbname türünden, 

diğeri de reddiye türünden ilci risale kaleme aldığı görülmektedir. 

Bu eserlerden ilki, Ebu Hanife'nin menfilcıbını özet bir şekilde anlattığı 

ed-Dünii 'l-miinazzam fi menalabi 'l-imcimi ~/-a 'zam isimli risalesidir. Boyut iti

bariyle muhtasar sayılabilecek menak:ıb eserlerindendir. 

Daha· önce yazma halinde bulunan bu risale, Murat Şimşek tarafından 

Türkiye'de bulunan üç yazma nüshasından tahkik edilerek İslam Hukuku Araş-

1 O Muhibbi, Ht7fôsarı1 "/-eser, 41458459.; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetıi '/- 'ôrifin, 21498; Bursalı Mehmet 
Tfilıi.r Efendi, Osmanlı Müellifleri, 1/416; Ziriltli, el-A 'lôm, 8151; Kebhale, Mıı 'cemıi '/-mıiellijin, 4142. 

11 Eserlerinin tam listesi ve aynntılı tarutımlan için bk. Aytekin, Mehmet Ali, Nıılı b. Mııstafa'ııın "el
Kelimôlii 'ş-şerf/efi tenzihi Ehi Hanife" Adlı Eserinin Edisyon Kritiği, s. 8-22; Seçkin~r, Amasyalı Nıılı h. 
Mııstafa'nm Teıızilıü'l-İnıôm Ebi Hanife 'ani~-tün·elıôti's-salıife Eserinin Tahkiki, s. 8-9; Şenses, Nıılı b. 
Mustafa ve e/-Kelinıôtii 'ş-şerife fi teıızilıi Ebi Hanife İsimli Eserinin Talı/il ve Talıld~;, s. 10-35. 

12 Şenses, Nıılı b. Mustafa ve el-Kelinıatıi'ş-şerifefi tenzihi Ehi Hanf/e İsimli°Eserinin Talı/il ve Tahkiki, s. 
n . 
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tırmalan Dergisi'nde yayımlanmıştır.13 ·Şimşek, tahkikte kullanılan nüshaların 
gayet okunaklı olduğunu bildirmiştir. Tahkik işleminde, nüshalar arasında fark 
olduğunda, isabetli olduğu düşünülen ibare metne alınmış, diğerleri ise dipnotta 
belirtilmiştir. 

Müellifin Ebu Hanife hakkındaki diğer çalışması ise, reddiye türündeki 
el-Kelimôtü 'ş-şerife fi tenzihi Ebi Hanife 'ani ~-türrehôti 's-sehife adlı eseridir. ~ 

G<r?Ileli Mahmut döneminde yaşandığı iddia edilen bir olaya ve bu hikayede 
gündeıiı_e gelen 'Ebu Hanife'ye göre caiz olan namaz' iddiasına- reddiye mahi

yetinde kaleme alınmış bir eserdir.14 Eserin birinci bölümünde, Ebu Hanife'yi 
zemmeden bu hikayedeki hususlar on yedi başlık halinde değerlendirilmiş ve 
Ebu Hanife'ye getirilen eleştirilere cevap verilmiştir. Eserin ikinci bölümü ise 
Ebu Hanife'nin menakıbına ayrılmıştır. 15 

Esasında bu eserin, Hanefi mezhebin.in hadisleri delil kabul etme ve hadis

le amel yöntemine getirilen eleştirilere cevap niteliğinde olduğu söylenebilir. Zira 

bu konu, Ebu Hanife'nin kendi döneminden itibaren gündeme gelmiş ve daha 
sonraki dönemlerde de diğer mezheplerle yapılan ilmi münazaralarda da sıkça 
gündeme gelmiştir. 16 · 

13 Şimşek, Murat, "Nuh b. Mustafa'nın (v. 1070/1660) ed-Dil.rrü'l-Münazzam fi menıikıbi'l-lmami'l-A'zam 
Adlı Eserinin Tahkikli Neşri", lslanı Hukııkıı Araştırmaları Dergisi, sy. 19, 2012, s. 417-440. 

14 Söz konusu hikaye, irnamO'l-Harameyn el-COveyiıi'nin (47811085) Şafii mezhebinin Ostonlüğünil ispat 
sadedinde yazdığı Mılğisı1 '1-lıalk adlı eserinde şu şekilde geçmektedir. (Cüveyni, Mıiğisıi '1-lıalk, s. 83-85) 
Rivayete göre, Gazneli hllkümdari Sultan Mahmud (421/1030) hadis müt.iilaasında bulunurken hadislerin 
çoğunluğunun Şii.fil mezhebini teyid ettiğini görür. Merv şehrinde Hanefi ve Şafii mezhebi fakihlerini 
hıızuruııda toplar. İki mezhepten birini tercih hususunda onlarla istişarede bulunur. Alimıer, sultanın 
düşünüp tercihte bulunması için, onun huzunµıda her iki mezhebe göre iki rek'at namaz kılınması 
hususunda anlaşırlar. Rivayete göre, bu alimlerden Kaffiil el-Mervezi (41711026) önce Şafii mezhebine 
göre gll.zel bir şekilde iki rekat namaz kılar. Daha sonra ise Eb{l Hanife'ye göre namazı bozmayacak 
şekilde iki rekat namaz kılar: Önce tabaklanmış köpek derisini giyer ve bunun dörtte birine necaset 
sürer. Hurma suyu (nebiz) ile niyet etmeden ve tertibi gözetmeden abdest alarak kıbleye yönelir. Farsça 
olarak tekbir getirir. Ruku etmeden ve ta'diJ-i erkılna uymaksızın, horozun başını indirip kaldırdığı gibi 
yatar ve kalkar. Teşehhüt için oturur. Selama niyet etmeden sesli bir şekilde yellenerek namazdan çıkar. 
Sonra sultana hitaben: "İşte bu Ebu Hanife'oin namazıdır''. der. Bunun üzeri.ne Sultan Mahmud: "Şayet 
bu Ebu Hanife'nin namazı değilse seni öldürO.rum. Çünkü dindar olan biri böyle bir namaza asla cevaz 
vermez" der. Hanefi mezhebi fakihleri buna itiraz ederler. Sultan, Kaffiil'a Hanefi mezhebinin kitaplarını 
getirmesini, Hristiyan bir katibe de kitaplann hepsini okumasını emreder. Neticede namazın Hanefi 
mezhebine göre, Katral'ın anlattığı şekilde caiz olacağı ortaya çıkar. 
Son devir Osmanlı.alimlerinden Zahid el-Kevseri (1371/1952) Cilveyni'nin bu eserine İhkökıı'l-lıakk bi 
ibtiili 'l-biitıliji Mıığisi '1-lıalk isimli bir reddiye yazmıştır. Reddiyesinde bu hikıiyenlıı tamamen uydurma 
olduğunu, ne Kaffiil gibi bir alimin böyle bir namaz kıldığını, ne de sultanın bir mezhepten diğer bir 
mezhebe intikal ettiğini söylemiştir. 

15 2007-2008 tarihlerinde üç ayrı yüksek lisans tezine konu olmuş olan bu eserin, ilgili bölümü için bk. 
Aytekin, Nulı b. Mııstafa'nın "el-Kelimôtıi 'ş-şerifefi teıız/lıi Ebi Hanife" Adlı Eserinin Edisyon Kritiği, 
s. 51-82; Seçkiner, Amasyalı Nıılı b. Mııstafa'mn Tenzilııi'l-lnıiim Ebi Hanife 'aııH-tıirrelıiiıis-salıife 
Eserinin Tahkiki, s. 45-69; Şenses, Nuh b. Mustafa ve el-Kelinıiihi'ş-şerifefi teıızilıi Ehi Hanife isimli 
Eseriııin Talı/il ve Tah/.iki, s. 38-59. 

16 Seçkiner, Amasyalı Nulı b. Mustafa'ııııı Tenzfhii'l-lmônı Ebi Hanife 'aııH-tiirrelıôtis-salıife Eserinin 
Tahkiki, s. 16 
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el-Kelimatü 'ş-şerife'nin menakıb bölümüyle ed-Dürrü 'l-münazzam muka

yese edildiğinde, içerdiği konuların % 60-70 oranında aynı olduğu görülmekte

dir. ed-Dürrü 'l-münazzam daha sistematik·ve fasıllara ayrılmış ise de, kısaca el

Kelfmat'ın bunun özetinden ibaret old~ğunu söylemek m_ümkün değildir. Çünkü 

diğerinde olmayan bazı nakiller el-Ke/fmat'ta vardır. İki eserdeki bilgil_erde bazı 

takdim ve tehirlere yer verildiği ve kimi ifade farklılıklannın bulunduğu da gö
rülmektedir.17 

Bu bağlamda, daha kısa gibi görünmesine rağmen, el-Kelfmat'ta fazladan 

bulunan baz1 bilgiler şunlardır: Bazı tabiun alimlerinin, verdikleri fetvaların Ebu 

Haıılfe'nin fetvasına muvafık olduğunu öğrendiklerinde buna sevindikl/ri; Ebu 

Hanife'nin istişare yoluyla ders işlediği ve bu sebeple meclisinde doğrunun orta

ya çıktığı; İmam Mfilik'i~ kendisi hakkında "Bir adam gördüm, şayet şu direğin 
altın olduğunu iddia etse delilini getirirdi" sözti; icma hususundaki hassasiyetin

den dolayı, önceki ihtilafları daha sonra meydana gelecek icmaya engel görmedi

ği ve sükiia icmay1 kabul ettiği yönündeki bilgilerdir. 

el-Kelimatü 'ş-şerife'nin bazı yazma nüshalarının sonundaki ifadeden, ese

rin 1041 ytlında telif edildiği anlaşılmaktadır. Ancak ed-Dürrii 'l-münazzam'm te

lif tarihi mechuldür. Bu sebeple, eserler arasındaki kronolojik sıra bilinmemekte

dir. Dolay1sıyla el-Kelimat'ın son bölümü yazılırken ed-Dürrii '/-münazzam'dan 

bir özetleme ve baz1 eklemeler mi yapıldığı; yoksa el-Kelimat'ın sonunda önce 

tasnifsiz şekilde yazılan menfilabın genişletilerek ve fasıllara ayrılarak ed-Dür

rii 'l-münazzam 'ın mı oluşturulduğu tespit edilememektedir. 

A. ed-Dürrü'l-münazzam'ın Muhtevası 

Eser, İslam te'lif geleneğine uygun bir şekilde besmele, hamdele ve salvele 

ile başlamaktadır. Çalışmanın "Ebfi Haıılfe'nin menakıbı konusunda bir nebze" 

olduğu ve bazı dostlarının isteği ile kaleme alındığı ifade edilmiştir. Eserin planı, 

yedi fasıl ve bir hatime olarak belirlenmiştir. 

E;seri oluşturan fasıllar ve içerikleri şu şek.ilde sunulabilir: 

ı. Fasıl: Ebu B anife'nin nesebi 

Bu fasılda, Ebu Haıılfe'nin nesebi hakkında farklı görüşler olduğu, tam is

minin Numan b. Sabit b. Numan b. Merzuban olduğu ve hür Farisilerin neslinden 

geldiği ifade edilmiştir. Ardından, "İlim Süreyya yıldızında asılı olsa bile, Farslı-

17 Şimşek, Murat, "Nuh b. Mustafa'nın (v. 1070/1660) ed-Dilnil'l-Münazzaın fi menfilabi'l-İmıimi'l-A'zam 
Adlı Eserinin Tahkikli Neşri", s. 419. 
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!arın çocuklarından kimileri mutlaka ona ulaşu.)'18 şeklindeki hadis zikredilmiş 

ve Farisilerin arasından daha alimi çıkmadığına göre, bununla Ebı1 Hanife'nin 

kastedilmiş olabileceğine işaret edilmiştir. 

·Aynca Ebu Hanife'nin torunu İsmail~- Hammad' dan, ailelerinin hiç köle-· 

lik geçmişinin olmadığı nakledilmiştir. Yine İsmail b. Hammad, Ebu Hanife'nin, 

babası Sabit'in yanında Hz. Ali'yle görüştüğünü ve bayır duasıw aldığıru rivayet 

etmiştir. Bu rivayeti nakleden Nuh b. Mustafa, bir kişinin çocuklarının aile bü

yükleri ve dedeleri hakkında vereceği bifgiye güvenilmesi gerektiğini söylemiştir. 

2. Fasıl: Görüştüğü ve kendilerinden hadis rivayet ettiği 
sahabilerin sayısı 

Nuh b. Mustafa, Hanefilerin ve taassuptan annmış olan diğer alimlerin, 

Ebu Hanife 'nin bir grup sahabeyle görüştüğünü kabul ettiklerini, ancak bunun 

sayısında ihtilaf edildiğini, dolayısıyla Ebı1 Haıllfe'nin tabiundan olduğunu be

lirtmiştir. 

Müellif, Ebu Ma'şer et-Taberaıll'nin bu konuda bir eser kaleme aldığ1Ill19 

ve burada Ebı1 Hanife'nin görüşerek rivayette bulunduğu sahabe sayısının yedi 

olduğunu ifade ettiğini nakletmiştir. Genel kanaate göre, bu sayı altısı erkek biri 

kadın olmak üzere toplam yedi sahabedir: Enes b. Malik (93/712), Abdullah b. 

Üneys, Abdullah b. Cez' ez-Zebldi, Cabir b. Abdillah (78/697), Abdullah b. Ebl 

Evra (86/705), Vasile b. el-Eska', Aişe bt. 'Acred. 

Nuh b. Mustafa, bu fasılda Ebu Hanife'nin her bir sahabeden naklettiği 

bazı rivayetlere yer vermiş, bunların bir kısIDIIllil kütüb-i sitte ve diğer meşhur 

hadis kitaplarından tahricini yapmıştır. 

Öte yandan, Ebı1 Hanife'nin sekiz sahabeden rivayette bulunduğunu söyle

yenler, önceki isimlere Ma'kil b. Yesar'ı da eklemişlerdir. Ancak Nuh b. Mustafa, 

. böyle bir rivayete rastlamadığını ifade etmiştir, Ebfi Hanife'nin dokuz sahabe

den rivayette bulunduğunu söyleyen de olmuş, bunlar önceki isimlere Ebu Said 

el-Hudri'yi (74/694) eklemişlerdir. Ebu'l-BerekatNesefi'nin (710/1310), Meda~ 
rikii 't-tenzfl isimli tefsirinde İsra suresinde böyle bir rivayete yer vermiştir. 

Nuh b. Mustafa, Ebu H~e'nin öğrencilerinin onun sahabeyle görüşüp 

görüşmediğini daha iyi bileceğini ve mutaassıb (miiteannit) kimselerin bu konu

daki inkarlarına iltifat edilmemesi gerektiğini söylemiştir. 

18 MOslim, "FedailO's-sababe", 230. 

19 Yaphğımız araşnmıada bu esere ancak İbn Hacer el-Askıılaoi'oin el-Mu ' cemü' l-müfcbres'iode 
rastlayabildik. Buna göre eserin ismi ' Rivayeti! Ebi Hanife ani's-sabiibe'dir. (İbn Hacer el-Askıılaoi, e/
Mrı 'cemıi '1-mıifelıres, Beyrut 1998, ılık. Muhammed Şekür Meyadini, s. 272) 
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Bu fasla genel olarak bakıldığından, .. fikir kurgusu olarak biraz dağınık ol

duğunu ve yazıldıktan sonra gözden geçirilmemiş izlenimi verdiğini belirtebili

riz. 

Müellif, Ebu Hanife'nin sahabeyle görüşmesinde ittifak olduğunu söyİese 
de, bu konu ulema · arasında ihtilafiıdır.20 Zikredilen sahabenin vefat tarihleri 

incelendiğinde, bunlardan bir kısmının, Ebu Hanife'nin genel kabul gören do

ğum tarihinden (llıicri 80) önce vefat ettiği anlaşılmaktadır. Bir kısmı ise Ebu. 

Hanife'nin çocukluk ve ilk gençlik yıllarına denk gelmektedir. Bu sebeple, ispat 

sadedinde nakledilen hadis senetlerinde aradaki ravinin düşmesi (irsal) yıtimali 

de göz önünde bulundurulmalıdır. 

Yıne Nuh b. Mustafa, bu fasılda nakilde bulunurken bariz bir hata yap

mış ve Suyfıti'nin (911/J 505) Tebyfzu 's-sahfje'sinde, Cemaleddin Mizzl'den 

(742/1341) naklen, Ebfı Hanife'nin yetmişiki sahabiden rivayette bulunduğunu 

nakletmiştir. Ancak bu eserde ifade edilenler, sababiler değil "tabiun ve sonraki

ler"dir ve sayısı da aslında 75 kişidir.21 

3. Fasıl: Dönemindeki ve sonraki alimlerin kendisi baklanda 
söylediği övgü sözleri 

Bu fasılda, Nuh b. Mustafa, Suyfıtı'nin Tebyfzü 's-sahfje'si ve Ta
bakatu '1-hu.ffaz'ından ve İbn Abdilberr en-Nemeri'nin (463/1071) Kitabu'l-in
tika'sından naklen birçok alim ve zahid kişinin Ebu Hanife hakkındaki övgüleri

ni ve kendisine verdikleri değeri gösteren bazı tutum/davranışlarını nakletmiştir. 

Burada zikredilen isimler sırasıyla şunlardır: Abdullah b. Mübarek (1811797), 

Yezid b. Harun (206/821), Şeddad b. Hakim, Mekki b. İbrahim, Yahya. b. Said 

(1431760), Malik b. Enes (179/795), İmam Şafü (204/820), Ebu Davfid (275/889), 

Yahya b. Main (233/848), İbnü'L-Medlni (234/848), Amr b. Dinar (126/744?) ve 

Ebu Yusuf ( ı 821798). 

Müellif bu faslın sonunda, Ebfı Hanife'nin badisçiliği üzerinde de durmuş

tur. Ebu Hanife'nirı hadis ilmindeki birikim.inin az olduğu veya hadis konusunda 

zayıf olduği.ı gibi iddiaların batıl olduğu ifade edilmiştir. Cerh ve tadil alimlerin

den onu tevsik edici sözler naklederek, onun hadis ilminde mütehassıs olduğu 

vurgulamıştır. Rivayet ettiği hadis sayısının nisbeten az oluşunun hadis alanında 

zayıf olduğu anlamına gelmediği vurgulanmış ve onun birebir hadis rivayetinde

ki titizliğini gösterdiğine işaret etmiştir. 

20 Ayrıntılı bilgi için bkz. Uzunpostalcı, Mustafa, "Ebu Hanife", DlA. 9/132. 

21 Suyüti, Tebyizıı 's~salıifefi memiJ..ibi'l-imam Ebi Hanife, s. ı9-21. 
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4. Fasıl: Bocalan ve talebelerinin sayısı ile kendisinden 
rivayette.bulunan büyük alimler 

449 

Nuh b. Mustafa, Hanefi kaynaklardan. Ebu Harufe'nin hoca ve talebeleri

ni.İl sayısının ayn ayn 4000 kişi civarında olduğuna dair çeşitli rivayetler naklet

miştir. Ardından, bunda şaşılac~ bir durum olmadığını, zira Ebu Hanlfe'nin Hz. 
Peygamber'in zamanına yakın bir dönem olan sahabilerin ve tabiunun büyükle

rinin dönemine yetiştiğini ifade etmiştir. Bu bilgiyi ancak 'kibirli, inatçı, cahil ve 

hasetçi' kimselerin reddedebileceğini, bu vasıfların ise kişiyi helake götüreceğini 

söylemiştir. Dolayısıyla, müellife göre, Ebu Haillfe'nin hoca ve öğrenci sayısı 
başka hiç kimseye nasip olmamıştır. 

Nuh b. Mustafa'ya göre, bu öğrencilerinin içinden en iyileri kırk kişidir 

ve bunlar ictihad edebilecek seviyeye ulaşmış atim zatlardır. Bunu göstermek 

üzere, hak bölgesinin o dönemdeki muhaddisi konumundaki Veki b. Cerrah'tan 

(197/812), Ebu Hanlfe'nin meclisindeki öğrencilerden birçoğunun çeşitli ilimler 

alanında uzmanlaşmış kişiler olduğu ve bu sebeple Ebu Harufe' nin hataya düş

mediğine dair tespiti aktanlmıştır. 

Nuh b. Mustafa'ya göre, Ebu Hanife'nin faziletinin bir başka göstergesi 

de, kendisinden büyük alimlerin rivayette bulunmuş olmalarıdır. Müellif, İmam 

Bubari de dahil olmak üzere farklı alimlerden aktardığı bilgilerle, bu durumu 

ortaya koymaya çalışmıştır. Önde gelen birçok ismin rivayetleri zikredildikten 

sonra, Hanefi tarihçi Muva:ffakuddin el-Harezm1 el-Mekki'den (568/1172), Ebu 

Hanife' den toplam 930 alimin (min meşayihi'l-müslimfn) rivayette bulunduğunu 

nakletmiştir. 

Faslın devamında bir farazi fıkıh örneği olarak, maraz-ı mevt halindeki iki 
kişiden birinin diğerine köle hibe etmesi, diğerinin de aynı köleyi geri hibe etmesi 

durumunda 1/3 ile sınırlandırma sebebiyle meydana gelecek ' devr' probleminin 

fıkhi çözümünün Ebfı Harufe tarafından nasıl yapıldığı anlatılmıştır. 

Bu fasılda, son olarak 1tenbih' başlığı altında, Ebu Harufe'nin ictihadının 

tercih ed~lmesi gerektiği ifade edilerek, bu husus şöyle temellendirilmiştir: Alim

lerin çoğunluğuna göre, ümmet bir konuda iki farklı görüş ortaya koyup, bu iki 
görüş istikrar kazandıktan sonra, üçüncü bir görüş ortaya konulması caiz değildir. 

Görüşler istikrar bulmadan ise, böyle bir şey ittifakla caizdir. Ebu Harufe'nin ic

tihad ettiği dönem, istikrar öncesi döneme tekabül ettiği için, onun ictihadlan ko

nusunda böyle bir sorun söz konusu değildir. Başka fakihler ise sonraki dönemde 

yaşadıklarından, çoğunluğa göre onların ictihadleri mahalline ulaşmamıştır. İc

tihad etmesi ittifakla caiz olan kişi, ictihad etmesinde ihtilaf olanlara göre d~ha 
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faziletlidir. Efdal varken mefdfılü takıid etmemek ulemanın çoğunluğuna göre 

daha öncelikli (evla), Cessas gibi bazılanna göre ise zorunludur (vc1cib). 

5. Fasıl: Fıkhı tedvin ede·n ve konularını düzenleyerek fasıl ve 
bablara ayıran ilk kişi olduğu 

Bu fası lda, fıkhı ilk tedvin eden kişinin Ebu Hanife olduğunun yaygın şe
kilde bilindiği ifade edilmiştir. Nuh b. Mustafa'ya göre, Ebu Hanife'yi fıkhı yaz

maya sevk eden husus, alimlerin ölnıesiyle ilmin yok olmasından ve insanların 
cahil kimseleri takip etmelerinden korkmuş olmasıdır. Zira sahih hadislerde böy-
le bir durumun gerçekleşeceğine dair uyanlar varid olmuştur.22 { 

Fıl<lıi konular Ebu Hanife tarafından tertip edilirken de önce ibadetlerden 

taharet ve namaz ile başlandığı; ibadetlerden sonra muamelat konulan ile devam 
edildiği ve nihayet insanın son durumu olan miras ile de bitirildiğ i hatırlatılmıştır. 

Dolayısıyla klasik fıkıh literatüründeki kitap ve bablara yapılan bölümleme Ebu 
Hanife'ye dayanmaktadır. 

Nuh b. Mustafa, şıırüt (hukuki muameleleri ve mahkeme kayıtlarını belge

leme) ilminin öncüsünün de Ebu Hanife ve sonraki Hanefiler olduğunu rivayet
lerle anlatmaktadrr. 

Ebu Hanife 'oin diğer mezhep imamlarından daha önce yaşamış olduğu ve 
faziletin öncülerde olduğu ( el-fadlıı fi 'l-miitekaddim) vurgulanmaktadır. Bu bağ

lamda, Kuduri'den (428/1037) şu aldi istidlal aktarılmaktadır: "Allah bir kimseye 

şeriat ilmini ortaya koyma)!/ nasip ettiyse, o kişinin bzı konuda isabetli olması 

gerektiği de açıkt11: Zira, Allah şeriatı kon11nayz taahhüt ettiği ve. onu öğrenmeyi 

ve anlamayı teşvik ettiği halde, bıı konuda ilk adımı atanın hata .üzei·e olması 
imkansızdu: " 

Müellif, Tahavi'nin (321/933), dayısı Müzeni'nin sürekli Ebu Hanife'nin 
kitaplarını mütalaa ettiğini görmesi sebebiyle Şafii mezhebinden Hanefi mez
hebine geçtiğini, hadis hafızı ve kadı olan Ebu Ya'la el-Halili'den (44611054) 

aktarmaktadır. 

Nuh b. Mustafa, Babeı1i'nin (786/1384) el-İnaye'sinden Ebu Hanife'nin 
derlediği mesele sayısının 1.270.000 küsur olduğunu nakletmiş, bazı alimlerin 
de bunların başlıca meseleler olduğunu, alt detaylan ele alan meselelerin sayısız 

olduğunu belirttiklerini akta.rnııştır. Ancak Baberti'nin kitabında verdiği sayı hem 
1.170.000'dir hem de Baberti bu mesele sayısının bütün Hanefilerin ortaya koy-

22 Nuh b. Mus!afa'nm naklel!iği hadis için bkz: Bubari, "İlim", 34; Müslim, "İlim", 13. 
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duğu toplam sayı olduğunu 'ashabuna' diyerek ifade etınektedir.23 Ancak Nuh 

b. Mustafa'nın, bütün Hanefilerin ortaya koyduğu gayret ve çalışmaları da Ebu 

Hanife'ıiin kendine izafe ettiği anlaşılmaktadır. Bu ve başka örnekler, müellifiiı 

bilgi aktarımında esnek davrandığını göstermektedir. 

6. Fasıl: Mezhebini üzerine bina ettiği temel 

Bu fasılda, Ebü Hanlfe'nin kendisinden ve başka kişilerden yapılan nakil

lerle mezhebinin esaslan ortaya konulmuştur. Ebu Hanife, görüşlerini öncelikle 

nasslar üzerine bina etmiş, bunlar yoksa sahabe ictibadını ve icmayı esas almış, . 

bunlarda da bir bilgi yoksa rey ve kıyasa müracaat etmiştir. Tabiun görüşlerine 

uymayı ise zorunlu saymamıştır. 

Ebu Hanife'nin nasslara öncelik verdiğini vurgulayan. Nuh b. Mustafa, 

bunu göstermek için çeşitli nakillerde bulunmuştur. Bunlardan Yusuf b. Ömer 

es-Sftfı el-Kadfui (832/1423), Camiıı 'l-mudmerat ve 'l-miişkilôt isimli Mulıtasa

ru 'l-Kudıiıi şerhinin başında zilcrettiği bir olay özellikle dikkat çekicidir: 

Burada, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin'in torunu olan Muhammed Bakır 

(114/733 veya daha sonra) ile Ebu Hanife arasında geçen ilginç bir diyalog akta
rılmıştır: Buna göre, Muhammed Bakır: "Bana, senin kıyasla hükümler koydu

ğun ve dedemin sünnetini terk ettiğine dair bazı söylentiler ulaştı". diyerek işin 

aslını sormuştur. Ebfi Hanife, durumun böyle olmadığını üç örnek vererek izah 

etmiştir: 

a) Namaz oruçtan daha önemli olduğu halde, adetli kadınlar hakkındaki 

habere itibar ederek orucun kaza edilmesi gerektiğini, namazın ise kazaya ihtiyaç 

duymadığını söylüyoruz. 

b) Bevl, meniden daha necis olduğu halde, ayet ve habere uyarak, bevlden 

değil meniden gusül gerektiğini söylüyoruz. 

c) Kadın, erkekten daha zayıf ve daha muhtaç olmasına rağmen, biz kar

deşlerin mirası konusunda ayete uyarak, kadına değil erkeğe iki hisse veriyoruz. 

Nuh b. Mustafa, bunun devamında, Hz. Peygamberin (s.a.) sünnetinin bir 

devamı sayılabilecek sahabe kavline vurgu yapmıştır. Bir müctehidin sahabe gö

rüşüne uymasının vacip olduğunu; ancak tabifindan kişileri taklit etmesinin ise 

caiz olmayacağını şu şekilde izah etmiştir: 

a) Kıyas yani alal yoluyla idrak edilemeyen konularda sahabenin ortak 

görüşü.ne uymak ittifakla vaciptir. Kıyasla idrak edilen konularda ise iki farklı gö-

23 Biiberti, el-İnfrye, 1/9: (...ıl... ...;;ı_, lill ÜY+'J UJI u._, ...ili UJ\ .J" ~ı Jjı.....11.;,. üı6.....1........,_, ı... J;>) 
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rüş vardır: Kerhi, vacip olmadığı kanaatindedir. Sahabenin kendi arasında ihtilaf 
ettiği hususlarda ise taklidin zorunlu olmadığı konusunda ittifak vardır. 

b) Zahirü 'r-rivaye' deki yaklaşıma göre: tabifindan olan.kişiler, fetva verme 
konusunda sahabeyle yarışsa bile, bir müctehidin bunların görüşlerini taklid et

mesi caiz olmaz. Nadiru'r-rivaye'ye göre ise, Saidb. Müseyyib (94/713), Mesrılk 
(63/683) veAlkame (62/682) gibi fetvaları sahabe döneminde yaygınlaşan kişiler 
bu k?nuda sahabe hükmündedir; dolayısıyla kıyasla idrak edilemeyen konularda 
taklit edilmeleri gerekir. Nuh b. Mustafa'ya göre, zahlıü'r-rivaye'deki göıüş esas 

alınır, zira Ebü Hanife'nin tabifinun görüşleri aksine fetvalar verdiği biliıpnekte
dir. 

Nuh b. Mustafa, Ebü Hanife'nin sünnet bilgisini ve bu bilgiyle amel ettiği
ni nakiller yaparak vurgulamıştır. Ona göre, Ebü Hanife' nin mütevatir ve meşhur 

hadisle Kur'an'ın neshine cevaz vermesi, mürsel hadisle amel etmesi, mechul 
[az sayıda rivayeti bilinen] ravinin naklettiği hadisle amel etmesi ve bunları re
yin önünde tutması, sünnete verdiği değeri gösterir. Yıne mezhepte tercih edilen 

görüşe göre, iihad hadisi -ravisi fakih olsun veya olmasın- mutlak olarak kıyasın 

önünde tutması da bu kapsamdadır. 

Kur'an ve sünnetteki nasih-mensulı konusuna da dikkat çeken Nuh b. 
Mustafa, sünnetteki nasih-mensfthu bilme konusunda Ebu Hanife'nin başarısının 

H.z. Peygamber' in son amelini ~espit yoluyla sağladığını, Saymeri (436/1045) ve 
Abdülaziz el-Buhari (730/1330) gibi a~imlerden nakletmiştir. 

7. Fasıl : Keskin zekası ve takvası 

Bu fasılda, Ebü Hanife'nin ilminin yanında zekası ve zühdü/takvası ile de 
meşhur olduğu ifade edilerek, bu hususta diğer alimlerin söyledikleri sözlere ve 

bazı örneklere yer verilıne~edir. Bu bağlamda Nuh b. Mustafa'nın, ilk Hanefi 
tabakat yazarlarından Saymeri'den (436/1045) naklettiği birkaç söze yer vermek 
uygun ol~caktır: 24 

Hadiş hafızlarından Yezid b. Harun'un (206/812) şöyle dediği nakledil

miştir: "Bin tane alimden ders aldım, bunlar içinde Ebu Hanife kadar vera sahibi 
olanını ve dilini sakınanı görmedim." Ebu Yusuf ise şöyle demiştir: "İnsanlar 
arasında Ebu Hanife gibi üstün akıl sahibi başka biriyle arkadaşlık etmedim." 

Verilen bazı bilgilerin mübalağalı oluşu sebebiyle, bu fasılda risalenin 

'menakıb' yönü daha bariz olarak görülmektedir. Bu bağlamda, Ebii Hanif~'nin 
kırk sene boyunca yatsı abdesti ile sabah namazını kıldığı veya tek rekatta Ku-

24 Bkz. Saymeri, Alıbanı Ebf Hanife ve aslıiibilı, s. 4 ı-42. 
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r~n-ı Kerim'i hatmettiği gibi rivayetlere de yer verilmektedir. Ancak Nuh b. Mus

tafa'nın kullandığı üsluptan, bu bilgilere ihtiyatla baktığı da hissedilmektedir. 

Bu fa!!ılda, Ebı1 Hanife'nin gıybetten sakınması ve şüpheli şeylerden ka

çınma hususundaki titizliği de aynca vurgulanmıştır. Bu kapsamda gündeme ge

tirilen bir konu da, Ebfı Hanife 'nin borç verdi~i kimselerin evinin duvarının veya 

ağaçlarının gölgesinden bile istifade etmekten kaçındığına dair rivayetlerdir. Ku- \ 

dı'.lri, böyle bir bilginin aslının olmadığını; bir kimsenin evinin gölgesinden veya 

ışığından faydalanmanın, onun mülkiyetinden faydalanma anlamına gelmediğini 
ve Ebı1 Hanife'nin bunu çok iyi bilen bir fakih olduğunu ifade etmiştir. Ancak 

bu bilgi bazı eserlerde yer almaya devam etmiştir. Nuh b. Mustafa, iki durumun 

birbirine zıt olmadığını, Kudfui'nin söylediğinin olayın fıkıh ve hüküm boyutu-

nu, diğer naklin ise olayın vera ve takva boyutunu temsil ettiğine dair bir izahı 

nakletmiştir. 

Ebu Hanife'nin takvasına örnek gösterilen bir başka durum ise, sekiz me

selede tevakkuf etmesidir. Bu sekiz mesele şunlardır: 1} Çocukları sünnet etme

nin kaç yaşında daha uygun olacağı; 2) eşek ve katırın salyasının ve artığının 

hükmü; 3) meleklerin mi peygamberlerin mi üstün olduğu; 4) nekre olarak gelen 

dehr kelin:ıesinin ne kadar süreye delalet ettiği; 5) hünsa-yı müşkilin durumu; 6) 

celf {ı/e denilen eti helal olduğu b~lde pislik yiyen hayvanların kesilmeden önce 

ne kadar süreyle özel olarak beslenmeye tabi tutulma~ı gerektiği; 7) av köpeğinin 

ne kadar süre sonunda eğitimli (mııallem) kabul edileceği; 8) küçükken ölen müş

rik çocuklarının cennete mi cehenneme mi gidecekleri meselesi. 

Bu sekiz mesele, bazı Hanefiler tarafından manzum bale de getirilmiştir: 

(ılı.ı.:ı Li.ı.ı .mJ $. ~- '1.4~1 ı-•. & ~ • -~ •. · - - .J ... f' J ~ ~ LJ -, 

n:.ı: . .".'·'I ~1 't.-...&- ı..-.İI · ·\ll.iı · ı·İ) \. -:-.r- .J v-.J ... ..) J.J'-1'.J LJ - LJ .J 

(ll;ıSµı 6"" ~.J ı:;JS.j ••• ~.J ,fal..:; ~J.J) 

Nuh b. Mustafa, mezhep imamının tevakkuf ettiği bu sekiz konuda Ebı1 

Yusuf, İmam Muhammed ve sonraki Hanefi fakihlerin görüşlerini özet bir şekilde 
aktarmıştır. 

8. Hatime 

Eserin hatimesinde, her müslümanın selef-i salihine karşı yerine getirmesi 

gereken önemli bir vazifesine dikkat çekilmiştir. Nuh b. Mustafa, Haşr suresi 

8-1 O. ayetlerin müminleri üç grubu ayırdığım, bunların; 
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a) muhacirler, 

b) ensar, 

c) İslam güçlendikten sonra .hicret edenler ve kıyamete kadar bunları gü
zellikle takip edenler olduğunu ifade etmiştir. Bu üçüncü grubun duası ayette şu 
şekilde ifade edilmiştir: 

~1 lL" 1 '··ı ' ili~~ .I~ -~ y· ·LA.ı'iLı Ü ~-- ' :Jı lliı ·: 'J " Ui '.: 1 lL"} 
J .:J .J-14 <..>:. - • ,.,... r.r. • .J y ., : ~ <..>:. - _J:ıı. ,_.J ~ .J 

. {~.JÜ.J~j 

"Ey Rabbimiz! Bizi vi'. bizden önce iman etmiŞ, olan kardeşlerimizi byğışla. 

Kalplerimizde, iman edenlere karşı hiçbir kin tutturma! Ey Rabbimiz! Şüphesiz 

sen çok esirgeyicisin, çok merhametlisin." (Haşr, 59/10) 

Buna göre, mümine yakışan, kendisi için ve önceki müminler için istiğfar
da ve bayır duada bulunması ve onlara karşı J..cesinlikle kin duymamasıdır. On
lann hakkım takdir etmek ve onlar hakkında edebe riayet etmek de bu kapsam
dadır. Bu niteliklere sahip bir müslüman, ayette üçüncü maddede tavsif edilen 

kişiler kapsamına girer. Seld-i salihini ve özellikle de müctehid imamları itham 

etmek ve onların hakkında olumsuz şeyler söylemek ise, ahirette mahrumiyet ve 
pişmanlığa sebep olacaktır. 

B. Eserin Özellikleri ve Değerlendirilmesi 

1) Nuh b. Mustafa 'nın risalesi, daha önce yazılmış menakıb türü eserlerdep. 
derlenmiş bir çalışmadır. Önceki eserlerden çokça istifade edilmiş, bol miktarda 
nakiller yapılmıştır. Bu anlamda eser orijinal bir çalışma değildir.Ancak Nuh b. 

Mustafa'mn döneminde artık menfilab türü bir eserin başka şekilde yazması da 
pek mümkün değildir. Müellifin daha fazla tahlil ve değerlendirmeye yer vere
bileceği düşünülse de, belki bu da menfilob türünün üslubuna uygun bir yöntem 
olmayacaktı. 

2) N~ b. Mustafa'dan önceki asırda, yani XVI. yüzyılda Mısır' da yazıl
mış bazı Ebı1 Hanife biyografi kitapları mevcuttur. Süyı1t'i'nin (911/1505) Tebyf

zu 's-sahife'si, Şami'nin (942/1536) 'UkUdü 'l-cüman'ı ve onun muhtasarı olan İbn 
Hacer el-Heyteınl'nin (97411567) el-Hayratü 'l-hisan'ı bunların başlıcalarıdır. 

Nuh b. Mustafa'nın risalesinin içeriği ve kaynaklarına bakıldığında, kendiiıden 
hemen önceki dönemde Mısır' da yazılmış .bu Ebı1 Hanife biyografi kitaplarından 

· etkilendiği söylenebilir. Bunlardan öze~e Şaınl'nin eseri, risalenin temel kay
nağı olarak öne çıkmaktadır.25 

25 Bu tespitlerini benimle paylaşan ve Hanefi taba.kat literatürü konusunda hazırlamakta olduğu doktora. 
çalışmasını bitirmek.llzere olan Arş. Gör. Huieyfe Çeker'e teşek.kUr ederim. · 
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ed-Diirrii 'l-münazzam'daki bilgilerin bir çoğunun kaynağı bu eserlerdir 

ancak mü.ellif ıis_alesinde bilgi. ve rivayetlerin asıl kaynaklarını vermeyi tercih 

etmiştir: Bu sebeple, Nuh b. Mustafa'nın bu risalede nakilde bulunduğu birçok 

klasik kaynak vardır. Hanefi ve genel tabakat/menakibtüıü eserlerinin yanı sıra, 

birçok fıkıh, hadis ve tarih kitabından da yararlandığı görülmektedir. 

Risalede atıfta bulunulan Hanefi biyografi eserleri şunlardır: Sübez- \ 
mfinl'ni_n (340/952) Keşfii 'l-asar'ı; Kudı1ri'nin ( 428/1037) Şerhu Muhtasa-

ri 'l-Kerhf'sinin başında yer verdiği Nübze min menalabi Ebf Hanife'si; Say

meri'nin ( 436/l 045) Ahbaru Ebi Hanife'si; Mekkl'nin (568/1172) Meniilabii Ebf 

Hanife'si ye Kuraşi'nin (775/1373) el-Cevahiru 'l-mııdıyye isimli eseri. 

Risalede ahfta bulunulan diğer biyografi (tabakat, rical, tarih) eserle

ri ve diğer alanlardan bazı eserler şunlardır: Buhari'nin (256/870) Tiirih'i; İbn 

Abdilberr'in (463/1071) el-İntika'sı; Hatib el-Bağdadi'nin (463/1071) Tiirihıı 

Bağdad'ı; Cessas'ın (370/981) Şerhıı 'f-Cami'i'l-lcebfr'i; Ebu Ya'Ia Ha)ill'nin 

(446/1055) el-İrşad'ı; Kuşeyri'nin (465/1072) er-Risale'si; Ruknüddin el-Kir

mani'nin (543/1149)) Cevahiru 'l-fetciva'sı; Ebü '1-Berekat en-Nesefi'µ.in 

(710/131 O) Tejsfru 'n-Nesefi'si; Babertl'nin (786/1384) el- 'İnaye'si ve Bedreddin 

Ayni'nin (855/1451) el-Binôye'si ve başka eserler. .. 

3) Nuh b. Mustafa'nın muhaddis yönü bu risaleye olumlu olarak yansımış

tır. Eserde, bazı başka kaynaklarda rastlanan Ebu Hanife hakkındaki uydurma 

rivayetlere yer verilmemiştir. Verilen hadislerin kaynaklarının tahrici konusunda 

titizlik gösterilmiştir. Ayrıca hadis usulü hakkında da bazı bilgilere yer verilmiş

tir. Mesela 'mechul' ifadesiyle üç farklı kişinin kastedilebildiği ifade edilerek bu . 

ihtimaller açıklanmıştır. Ancak risalesindeki diğer bilgi nakilleri konusunda daha 

esnek davrandığı ve atıfta b~lunduğu eserlerdekl ifadelere bazı tasarruflarda bu
lunduğu da görülmektedir. 

4) Eserde sade bir dil kullanJlmış, mukaddime ve lıatimede uzunca dua 

cümlelerine yer verilmiştir. Misır'da bu risalenin ve öncesindeki menakıb tüıü 

eserlerin yazılmasına ihtiyaç duyulması, bölgede Ebu Hanife ve Hanefi mezhebi 

aleyhinde bir kanaat veya propaganda olduğu ihtimalini° gündeme getirmektedir. 

Nuh b. Mustafa'nın risalenin içerisinde zaman zaman muhatabını insafa davet 

etmesi ve risalenin lıatimesinde de ilgili ayet gereğince selef-i salihini hayırla 
anmayı okuyucuya hatırlatması da o dönemde böyle bir olumsuz· tutumla karşı

laşhğmın işaretleri olarak görülebilir. Yine bu _muhtemel olumsuz tutumların bir 

sonucu olarak, Nuh b. Mustafa'nın da kendi mezhep imamını savunma konusun

da iki ayrı risale kaleme alması da anlaşılır bir durumdur. 
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5) Risale, menfil<ıb türü bir eser olması sebebiyle analiz ve değerlendirme
den ziyade, Ebu Hanife'yi savunma ve onun faziletini ortaya koymayı amaçla
mış görünmektedir. Bu bağlamda, zaman zaman Ebü Hanlfe'ye ait ilginç söz ve 

olaylara da yer verilmiştir. Mesela dördüncü fasılda, Ebu Hanlfe'ye ait iki söz 
nakledilmiştir. "Cevap çoğalırsa, doğru gizli kalır" (y1y...::J1 ~ yl.r.JI rı--l.J1 1~!) 

sözü bunlardandır. Ebu Hanlfe'ye göre, müstefti kendisiyle amel edebileceği bir 
cevap bekler. Halbuki soru sorulan kişi bir konudaki deği.şik görüşleri müsteftiye 

iletirse, soruyu soran ne yapacağını bilemez hale gelir. Bu sebeple muhataba ce-
vaben mümkün mertebe tek seçenek sunulmalıdır. i 

Aynı fasılda, Ebu Hanife' den: 

- (t"2"1..,.. .ı..ıi «~rl» ı>l.;J) "Niçin sorusunun ardında büyük bir aslan vardır" ve 

- (ı>4ii ~ u-Ull .;~ «~r-l» l'_,l) "Niçin sorusu olmasaydı, insanların hep.-

si fakih olurdu" sözleri nakledilmiştir. Ebu Hanife, bu ifadeleriyle, bir görüşün 
gerekçesi taraftarca bilinmeden ve muarızlannca sorgulanmadan fıkhın ve ilmin 
ortaya çıkmasının mümkün olmadığına dikkat çelaniştir. 

Altıncı fasılda, Saymerl'nio naklettiğine göre, Ebu Hanife'ye akıllı insanın 
vasıfları sorulduğunda şöyle cevap vermiştir: 

( ,.ı.;1~ ..)c ~ J ,.ı.;t.hl.J <Uı;.Lb J ,4..İLl ~ .U49!J •4..İL.jl .us y..o :..:.ıl..)k. ~ J!Wl 

4..i1_,:..)' •...>u) 

"Akıllı insanın beş özelliği vardır: Zamanını bilme, devrin konularıyla 
ilgilenme, sultana itaat etme, çevresindekilere şefkatli olma ve dostlanna iyilikte 
bulunma." 



SONUÇ 

İlahiyat araştınnafarında çoğunlukla İslam tarihinin klasik dönemleriyle 

sınırlı kalındığı ve Osmanlı döneminin sıklıkla ihmal edildiği bir vakıadır. Bu 

durum İslam fıkhı için de geçerlidir. Osmanlı döneminde fıkıh alanında ortaya 

konulan eserlerin büyük kısmı halen yazma li~lindedir ve matbu olanlar dahi ye

tennce incelenebilmiş değildir. Osmanlı döneminin doğru anlaşılması, büyük öl

çüde bu dönemde ortaya konan çalışmaların incelenip analiz edilmesine bağlıdır. 

Tebliğim.ize konu ettiğim.iz Nuh b. Mustafa, Osmanlının hakimiyeti altın

daki Anadolu ve Mısır bölgelerinde yaşamış Hanefi mezhebine mensup bir Os

manlı alimidir. Özellikle fıkıh ve hadis alanında sağlam bir ilmi birikime sahip 

olduğu ve mudak.kik nitelikle bir atim olduğu, ortaya koyduğu eserlerinden ve 

yazdığı risalelerinden açıkça görülmektedir.· 

Nuh b. Mustafa, muhtemelen Mısır'da yaşadığı dönemde, Ebu Hanife hak

kında iki eser/risale yazmıştır. Bonlardan el-Kellmatii 'ş-şerife reddiye ve savun

ma amaçlı iken, bizim incelediğimiz eser olan ed-Dürrü 'l-munazzam menakıb 

türüne aittir. 

Nuh b. Mustafa'nın bu eseri kaleme alırken, belli oranda savunma refleksi 

ile hareket ettiği tahmin edilebilir. Zira büyük oranda Hanefi bir coğrafyadan gel

miş ve Hanefilerin başta Şafiiler olmak üzere diğer mezhep müntesipleriyle bir

likte bulunduğu Mısır'da yaşamaya başlamıştır. Zaten menakıb türünden yazılan 

eserler, genellikle anlattığı şahsı tanıtma, onun meziyetlerini sıralama ve o, şahsı 

yüceltme kaygısı taşır. Bu özelliği Nuh b. Mustafa'nın ele aldığımız risalesinde 

de bir nebze görmek mümkündür. Ancak yine de aslı olmayan rivayetlere yer 

vermediği ve daha dengeli bir tutum izlediği görülmektedir. 

Eserin, türü ve müteahhir dönemde yazılması sebebiyle sıfırdan bir şeyler 

ortaya koyması beklenmemelidir. Bu açıdan bakıldığında, ilk dönemde yazılan 

eserlerin Ebfr Hanife'yi savunma ve tercih etme amaçlı olarak gündeme getirdik

leri gerekçelerin birebir tekrarlandığı, temel argümanların aynı olduğu görülmek

tedir. Bu g~rçek, bize Hanefilerde bir 'menakıb geleoeği'nden bahsetme imkanı 
vermektedir. 

Fıkıh tarihinde m,enakıbların ortaya çıkmasının, sadece mezhep çatışma

sına/taassubuna ya da fıkıhta duraklama devrine girilmesine bağlamak kanaati

mizce mümkün değildir. İnanıyoruz ki, bu alanda yapılacak yeni ara~tınnalar ve 

ortaya çıkarılacak yeni yazmalar, konunun çok farklı boyutlarını bizlere göstere

cektir. En doğrusunu Allah ( c.c.) bilir. 
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